
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
12 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.15112

DESPACHOS FINAIS DA GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS SMED
Delegação de Competência Portaria n. 316/2021

ALTERAÇÃO DE NOME DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA NOME ALTERADO

155961/2021 PRISCILA SOUZA SANTOS DE 
CARVALHO

3115661 PRISCILA DE 
CARVALHO 

TUPINAMBA

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS em: 11 de novembro de 2021.

CÁTIA VERÔNICA NOGUEIRA DANTAS 

Gerente de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

PORTARIA Nº 85/2021

Publicado no Dom 10/11/2021 e republicado por ter saído incorreto.

A Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer no uso de suas 

atribuições, e;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública, nos termos do art. 58, inciso III c/c art. 67, ambos 

da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

CONSIDERANDO a designação da fiscalização dos serviços, objeto do contrato em questão, para a 

Coordenadoria de segurança Alimentar e Nutricional - COSAN;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade.

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor Wilson Bispo de Santana Neto, matrícula nº 3162360, Coordenador I, para 

exercer a função de F iscal do Contrato abaixo relacionado:

CONTRATO PROCESSO LICITAÇÃO FORNECEDOR

11/2020 275/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020
BRASIL NUTRIÇÃO 

COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação dos contratos, tornando válidos todos os 

atos praticados, e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.

Gabinete da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer, em 09 

de novembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PORTARIA Nº 25/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, no uso das 
suas atribuições e em conformidade com a Portaria SPMJ Nº 24/2021 e nas regras previstas em 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA DOAÇÃO DE FRALDAS publicado em DOM n° 8.126 de 05 de outubro 
de 2021,

RESOLVE:

Homologar o resultado final previsto na Portaria SPMJ Nº 24/2021, em edição do DOM n° 8.147 de 06 
a 08 de novembro de 2021, que deferiu a solicitação quanto a doação de fraldas a serem destinadas 
a ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS IRMÃ DULCE, após prazo recursal sem interposição de recursos 
apresentados dentro do prazo estabelecido.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 11 
de novembro de 2021. 

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

RETIFICAÇÃO

NA RETIFICAÇÃO DA CHAMADA Nº001/2021- CMDCA ACESSO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL - OSC, AUTARQUIAS FUNDAÇÕES E ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO 

- OSCIP AOS RECURSOS PROVENIENTES DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº0000376-32.2020.5.05.0030., 

publicada no DOM de 21 de julho de 2021, onde se lê: 

Na RETIFICAÇÃO DA CHAMADA Nº001/2021- CMDCA ACESSO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL - OSC, AUTARQUIAS FUNDAÇÕES E ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO 

- OSCIP AOS RECURSOS PROVENIENTES DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº0000376-32.2020.5.05.0030.

Leia-se:

Na RETIFICAÇÃO DA CHAMADA Nº001/2021- CMDCA ACESSO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL - OSC, AUTARQUIAS FUNDAÇÕES E ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO 

- OSCIP AOS RECURSOS PROVENIENTES DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA 0101900-85.2005.5.05.0131.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

TATIANE PAIXÃO
Presidenta CMDCA Salvador

RETIFICAÇÃO

Na resolução nº 028/2021, publicada no DOM de 18 a 20 de setembro de 2021, na página 13, onde 

se lê: 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município do Salvador - CMDCA, 

nos termos da Resolução 09/2021 e portaria 018/2021 no uso das suas atribuições, em consonância 

com o Edital de Chamamento Público nº 001/202, e as deliberações da Comissão do Edital CMDCA/ 

MPT, GT do MPT e Pleno deste CMDCA, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990 e da Lei Municipal 

nº 4231/1990, alterada pela Lei Municipal 5204/1996. Resolve tornar público o resultado final para 

financiamento de projetos via Ação Civil Pública nº 0000376-32.2020.5.05.0030.

Leia-se:

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município do Salvador - CMDCA, 

nos termos da Resolução 09/2021 e portaria 018/2021 no uso das suas atribuições, em consonância 

com o Edital de Chamamento Público nº 001/202, e as deliberações da Comissão do Edital CMDCA/ 

MPT, GT do MPT e Pleno deste CMDCA, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990 e da Lei Municipal 

nº 4231/1990, alterada pela Lei Municipal 5204/1996. Resolve tornar público o resultado final para 

financiamento de projetos via Ação Civil Pública nº 0101900-85.2005.5.05.0131.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

TATIANE PAIXÃO
Presidenta CMDCA Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

PORTARIA Nº 235/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe 

confere o Decreto de 01 de janeiro de 2021, com fulcro na Lei Municipal Nº 076/2020 de 23 de 

dezembro de 2020 e com base na Lei Orgânica do Município do Salvador,

RESOLVE: 

Tornar sem efeito por força do artigo 8º, inciso IX da Lei Complementar nº 173/2020, o deferimento 

das licenças prêmio dos servidores relacionados abaixo:

PROCESSO INTERESSADO QUINQUÊNIO

8824/2020 ALELUIA REBOUÇAS DE CASTRO 8º

36342/2020 ROSANA VIRGÍNIA SAMPAIO 3º

51006/2020 JESUS ANTONIO MOREIRA 7º

56194/2019 PAULO ROBERTO NOVAES ALVES DIAS 7º

98428/2021 LIGIA FARIAS NADER 3º

59764/2021 ITAMAR SANTOS DE PINHO 4º

12728/2019 EWANDRO ANDRADE BALLALAI 4º

138790/2021 MARIA LUÍZA PINHO DE MENEZES 3º

138759/2021 RITA DE CÁSSIA BRITO BARRADAS 8º

138750/2021 MARIA ESTHER DA SILVA MODESTO 3º

138636/2021 VERA LÚCIA FONSECA FEITOSA 3º

130879/2021 SONIA MARIA LIMA BERBERT 8º

126843/2021 TERESA CRISTINA PENTEADO FERRARI 3º

121293/2021 KELSILENE LEITÃO RODRIGUES 3º

89089/2021 CÁSSIO MARCELO SILVA CASTRO 3º

79928/2021 DENISE MARQUES DA SILVA 3º

66273/2021 ALFREDO FRANCISCO MORAES DE JESUS 3º

64505/2021 SUZANA DE JESUS BITTENCOURT 3º

Em, 10 de novembro de 2021

LUÍS ADRIANO DE ANDRADE CORREIA 
Coordenador Administrativo


